
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  63Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 251072
PORTARIA Nº 1697/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017474624, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14 a 17/11/2017;
1 . DPC - JOSE GUILHERME ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO 
NETO - MAT: 54188909
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 251076
PORTARIA Nº 1700/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017484077, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 15 a 18/11/2017;
1 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
2 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
3 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
4 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 251080
PORTARIA Nº 1704/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012017, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
APOIO A EVENTOS, no período de
18 a 20/11/2017.;
1 . ADM - LUCIVALTER SANTOS DA SILVA - MAT: 5897960
2 . IPC - AGNALDO CARDOSO DE AQUINO - MAT: 5399866
3 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 251084
PORTARIA Nº 1707/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017481182, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de QUATIPURU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/11/2017;
1 . DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - MAT: 57192593
2 . IPC - DENILSON BASTOS DA SILVA - MAT: 5331781
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 251089

PORTARIA Nº 1710/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/493838, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de FLORESTA DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 18 a 25/11/2017;
1 . DPC - MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO - MAT: 
57225020
2 . IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
3 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
4 . IPC - RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE - MAT: 54191333
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e 
oitenta reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 251093

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 409/17 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Governamental S/N publicado no D.O.E 33.428 de 
01 de Agosto de 2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00;
CONSIDERANDO a necessidade permanente do Coordenador 
das Unidades Regionais em emanar atos administrativos no 
âmbito deste CPC-RC;
CONSIDERANDO a necessidade recorrente do Coordenador das 
Unidades Regionais em se ausentar da sede do CPC – RC em 
razão de suas funções;
CONSIDERANDO o princípio administrativo da continuidade do 
serviço público e da impessoalidade;
RESOLVE:
Artigo 1º. No Impedimento do Coordenador das Unidades 
Regionais do Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”, 
responderá o Perito Criminal, RAIMUNDO SERGIO SALES DE 
MATOS , matricula nº 5888913/ 1, outorgando poderes para 
tanto.Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Artigo 3º Revogam-se as demais disposição em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,17 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 250842
PORTARIA N° 406/17 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 – 

GAB/DG-CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RAIMUNDO SERGIO SALES DE MATOS, 
Perito Criminal, matrícula 5888913 /1, da Unidade Regional de 
Castanhal para a Unidade Sede em Belém do Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves”, com lotação no Gabinete da Direção 
Geral, no intuito de atender a interesses da Administração 
Pública a contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES”,17 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 250833
PORTARIA N° 407/17 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 – 

GAB/DG-CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LEANDRO LOPES BENFICA, Perito 
Criminal, matrícula 5888937 /1, da Unidade Regional de Marabá 
para a Unidade Sede em Belém do Centro de Perícias Cientifi cas 
“Renato Chaves”, com lotação no Gabinete da Direção Geral, no 
intuito de atender a interesses da Administração Pública a contar 
da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES”,17 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 250837
PORTARIA N° 408/17 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 – 

GAB/DG-CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARIO FRANCISCO GUZZO JUNIOR, 
Perito Criminal, matrícula 54185405 /1, da Unidade Regional de 
Castanhal para a Unidade Sede em Belém do Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves”, com lotação no Gabinete da Direção 
Geral, no intuito de atender a interesses da Administração 
Pública a contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES”,17 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 250839

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 410/2017 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 

– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 
de 19.01.00. e o mem. Nº 014/2017 - CEL /CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Perito 
Criminal, matrícula n° 54188321/ 1, para responder pela 
Gerência de Física, Química e Biologia, GEP. DAS-3, no período 
de 01.12.2017 a 30.12.2017. , em virtude de Férias do titular 
do cargo. ( Elzemar Martins Ribeiro Rodrigues, MF: 57225359/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 250790

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº229 DE 20/11/2017-DAF
NOME: ADAILTON ALVES PEREIRA
CARGO: Motorista,MATRÍCULA:5931892/1
PERÍODO:19.10.2017 a 28.10.2017.

Protocolo: 250818

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3626/2017 – DG/CCCLIN, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.


